
  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

 

Deliberazione Commissariale n. 04 del 25/01/2023  

Oggetto: Approvazione del primo aggiornamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-
2024, ai sensi dell’art. 5 del D.M 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti (Mit)   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 37 del 14 settembre 1987 recante norme per l’attuazione del diritto allo studio 
universitario in Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii. sulla disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la L.R. n. 14 del 15 maggio 1995 avente ad oggetto “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti ed aziende regionali”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 66/21 del 29/09/2021 con il quale sono state conferite all’arch. Libero Meloni 
le funzioni di Direttore generale dell’ERSU di Sassari fino alla scadenza dei novanta giorni 
successivi alla data di insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la 
Dott.ssa Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il 
diritto allo Studio Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla 
ricostituzione dell’organo di amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa per il 2022 e di competenza per 
gli anni 2023-2024, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 
13/04/2022, divenuto esecutivo per decorrenza dei termini ai sensi della L.R. 14/1995; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 17 gennaio 2023, n. 2/8 - Deliberazione del 
Commissario straordinario dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 3.1.2023 “Autorizzazione esercizio 
provvisorio di bilancio per l’esercizio finanziario 2023 dal 1.1.2023 al 30.4.2023”. Nulla osta 
ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’articolo 21, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

VISTO il D.M 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) di 
approvazione del “regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n° 18 del 17/10/2022 di adozione del primo 
aggiornamento del “Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e relativo 
elenco annuale”, costituito dalle schede allegate alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti: 
 si è provveduto alla pubblicazione dell’aggiornamento del programma sul sito 

istituzionale dell’Ente; 



  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

 l’approvazione definitiva del programma avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza di consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione; 

DATO ATTO  che non sono pervenute osservazioni entro il suddetto termine; 
DATO ATTO, altresì, che la vacanza dell’organo consiliare non ha consentito la tempestiva approvazione 

del documento oggetto del presente provvedimento; 
RITENUTO di dover approvare a norma dell’art. 3 del succitato D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il 

primo aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del 
relativo Elenco annuale 2022; 

 
DATO ATTO  dell’assenza di conflitto di interessi da parte dei sottoscrittori del presente atto nonché di 

coloro che hanno preso parte al procedimento correlato al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;  
 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 
ACQUISITO il parere di legittimità reso dal Direttore Generale dell’ente ai sensi dell’art. 5 della Legge 

Regionale 15.05.1995 n. 14 attraverso la sottoscrizione del presente atto; 
 

 
DELIBERA  

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
 

1. Di approvare il primo aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e 
il relativo Elenco annuale 2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di trasmettere la presente deliberazione, ai soli fini conoscitivi, agli Assessorati di riferimento. 
 

 
 
 Il Commissario Straordinario 
     Dott.ssa Rosanna Ruiu 
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 
 
 

Visto per il parere di legittimità 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 
Regionale 15.05.1995 n. 14 

Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 

 


		2023-01-27T08:00:20+0100
	MELONI LIBERO


		2023-01-27T11:45:39+0000
	RUIU ROSANNA




